Si alguien que no sea de Calatayud matare a un vecino de Calatayud o le prendiere o descabalgare, pague aquél mil maravedís: una tercera parte al Rey, otra al Concejo y otra al querellante.

6. HOMICIDIO ENTRE VECINOS. HOMICIDIO SIN PARIENTES

Et si homlne de Calatajube mataverit ad suo vicino, et parentes de mortuo firmare potuerint, ipse qui fecit pectet CCC solidos, C solidos ad regem, CC solidos ad suos parentes. et sit ille qui fecerit omicidio: et si non potuerint firmare parentes. salvet se cum XII juratores

Si alguien de Calatayud matare a un vecino y los parientes del muerto pueden probarlo, el que lo ha hecho pague trescientos sueldos⁸: cien sueldos al Rey y doscientos a sus parientes y que sea tenido por "omiciero"⁹. Si los parientes no pueden probarlo, sálvese el malhe-

6. CALOÑAS: Traducción del texto latino vulgar "colonia", significa pana pecunaria, multa y delito que es sancionado con multa.

7. TERMINO: "Alfoz", hace referencia al terreno contiguo, a una ciudad, villa, etc., que aparece sometido a su jurisdicción y que a su vez puede extenderse a una comarca que comprende varios términos: "Comunidad de Villa y Tierra.

8. SUELDO = moneda de plata.

9. "OMICIERO": Término que aparece usado también como sinónimo de delincuente, culpable, reo y malhechor, y así se usa en otros parágrafos.

vicinos: et quod omiciero, sicut superius dixi, extet intro sua casa novem dies, post novem dies exeat de villa, et stet foras usque habeat amorem de parentes mortui: et si qui fuerit mortuus non habuerit parentes, Concilio accipiat suo omicidio, et faciat per sua anima ubi fuerit necesse.

chor con doce vecinos jurados. El homicida. como dije antes, quédese dentro de su casa durante nueve días, salga de la villa y estese fuera hasta que obtenga el perdón de los parientes del muerto; si el muerto no tuviera parientes, hágase el Concejo caro del homicidio y disponga por su alma lo que fuere necesario.

7. TENENCIA DE CRISTIANOS, MOROS O JUDÍOS

Et vecino de Calatajube qui potuerit tenere homines in suo solare christianos aut moros aut judeos ad illo respondeat et mon ad ullo alio seniore.

El vecino de Calatayud que pueda tener hombres en su solar, cristianos, moros o judíos, sea responsable ante sí y ante ningún otro Señor.

8. RAPTO DE VECINA

Et ille vecino qui rapuerit sua vicina, qui sit de Calatajube, et si voluerit illa ire ad suos parentes peccet ipso arapitore ad parentes de muliere quingentos solidos, et postea sit omiciero, et si illa, voluerit ire cum illo vivat se ut melius potuerit. et illa sit omiciera.

El vecino que raptare a una vecina de Calatayud (póngala en medianería ante sus parientes y los vecinos de Calatayud)¹⁰, si aquélla quisiera irse con sus parientes, pague el raptor 500 sueldos a los parientes de la mujer y sea tenido como culpable; pero si la mujer quiere irse con el raptor, arréglense éstos como mejor puedan y sea ella tenida como culpable.

9. VIOLACIÓN

Similiter vecino qui sua vicina forçaverit, et illa venerit voces mitendo, et illa duos testes habuerit, pactet ut superius dixit et sit omi-

Del mismo modo, el vecino que violare a una vecina, y ésta saliera dando voces y presentara dos testigos, pague aquél como dije antes

10. Esta frase es recogida en otras ediciones como la de Muñoz y Romeo (obra citada).

ciero: et si non potuerit illa firmare et ipse negaverit, salvet se cum XII juratores: et si se non potuerit salvare pectet ut superius dixi

y sea tenido como culpable; si la mujer no pudiera probarlo y el vecino lo negara, sálvese éste con doce jurados, pero si no puede salvarse, pague como antes se ha dicho.

10. ARMAS CONTRA VECINO

Et vicino qui sacaverit armas super suo vicino intro la civitate petet LX solidos, tertia pars ad regem, tertia ad Concilio, et tertia ad querelloso. Similiter qui venerit in bando super suo vicino, et feriat vel peliaret. pectet LX solidos similiter per tres partes.

El vecino que sacare armas contra su vecino dentro de la ciudad, pague 60 sueldos: una tercera parte al Rey, otra al Concejo y otra tercera parte al querellante. Del mismo modo, el que viniere en grupo armado (en bando) contra un vecino y le hiriese o lidiare contra él, pague 60 sueldos, también en tres partes.

11. LA ELECCIÓN DEL JUEZ

Et Concilio de Calatajube quod habeant iudicem qualem ipsum voluerint, et sit usque ad anno, et postea quomodo placuerit ad illos.

Elija el Concejo de Juez¹¹ que quisiere y esté en su cargo durante un año; después haga el Concejo como le plazca.

12. NEGACIÓN DE PRENDAS AL JUEZ

Et qui excucierit pignos ad iudice, pectet illi V solidos, et qui excucierit pignos ad sayone pectet VI denarios.

El que negare prendas¹² al Juez, páguele cinco sueldos; el que se las negare el sayón¹³, páguele seis denarios.

11. JUEZ. Jefe político y judicial del Concejo, recibiendo también los nombres de "Justicia" y "Alcalde". Ejercía las máximas funciones y como subordinados a él estaban los "alcaldes", en número igual al de parroquias, barrios o "collación", elegidos por éstas y que se constituían en Tribunal colegiado presidido por el Juez.

12. PRENDAS: Bien mueble que se da o se toma para la seguridad de alguna deuda o contrato, pago de una multa o satisfacción de un perjuicio hecho.

13. SAYÓN: Oficial concejil, que tenía a su cargo tomar prendas, ejecutar sentencias o decisiones, cumplir órdenes, guardar presos y ejecutar embargos y castigos.

13. COBRO DE CALOÑAS

Et judex qui fuerit ipse demandet las caloñas qui evenerint ad seniores.

El Juez que fuere, demande al Señor las caloñas que resultasen.

14. MERINO

Et nullo vicino non sit merino de rege, neque de seniore, et qui ibi intraverit pectet M solidos ad Concilio.

Ningún vecino de Catatayud sea merino¹⁴ del Rey ni del Señor; el que a pesar de todo quiera serlo, que pague por ello mil sueldos al Concejo.

15. RELACIÓN SEÑOR DE LA VILLA CON VECINOS

Et senior qui fuerit de Calatajube non firmet super nullo vicino.

El que fuere Señor de Calatayud no firme sobre ningún vecino.

16. LEZDA

Et nullo vicino de Calatajube non donet lezdam in tota terra de domino rege, et qui illi tulerit per força, pectet M morabetinos in tres partes, ut superius dixi.

Ningún vecino de Calatayud pague lezda¹⁵ en tierra del Rey. y el que se le arrancare a la fuerza pague mil maravedís, en tres partes, como antes se ha dicho.

17. COMPRA DE CABALLO

Et vicino cui pignoraverint per comprare cavallo videat concilio sua bona, et si habuerit ad comprare complet.

Si a un vecino le prestaren para comprar un caballo, vea el Concejo sus bienes, y si aquél tiene para comprar, que compre.

14. MERINO: MAYORDOMO, INTENDENTE, oficial concejil que cuidaba de la administración económica y de las percepciones de las rentas del Concejo.

15. LEZDA: Tributo o impuesto, particularmente el que grava las mercancías tanto su conducción como la venta en el mercado.

18. DEBEN DE IR EN HUESTE

Et si habuerit dominus noster rex lite campale, vadat tertia parte de illos cavalleros et de illa tertia parte ipse qui non fuerit in hoste pectet I solidum.

Si el Rey nuestro Señor hiciere batalla campal, vaya a ella la tercera parte de los caballeros, y de esa parte el que no fuere en hueste¹⁶ pague un sueldo.

19. BOTÍN: QUINTA

Et Cavalgatores de Calatajube, de ganancia quod fecerint, emendent plagas totas, et calçent cavallos, et donent una quinta de captivos et de ganato vivo, et de totas alias causas non donent nata.

Los cabalgadores¹⁷ de Calatayud, de las ganancias que obtengan, curen todas las heridas a los caballos y hiérrrenlos, y den una quinta parte de los cuativos y del ganado vivo, pero de las otras cosas no den nada.

20. CAUTIVOS

Et si evenerit quod prendant captivo qui sit rex, sit de domino rege, et de alio captivo sua quinta.

Si resultare que el cautivo es un rey, sea éste del dominio del Rey; si se tratare de otro cautivo, su quinta parte.

21. DERECHO A NEGAR POSADA

Et nullo cavallero de rege neque de seniore, neque de nullo homine non habeat posaderia in cada de vicino de Calatajube sine sua voluntate.

Ningún caballero, sea del Rey, del Señor o de otro hombre, exija posada en casa de ningún vecino de Calatayud contra la voluntad de éste.

16. HUESTE: Viene de "hoste" (ire in hoste). Obligación de los vasallos de salir a campaña armados y equipados = Fonsado.

17. CABALGADORES: Los que, sin ser aún caballeros, seguían la Rey en cabalgada. Los caballeros eran los que poseían caballos y armas y estaban exentos de ciertas pechas y tributos.

22. HORNOS, BAÑOS

Et habeat vecinos de Calatajube fornos et bannos et tiendas et molinos et canales unusquisque ubi melius potuerit facere.

Tengan los vecinos de Calatayud hornos, baños, tiendas, molinos y canales, cada uno donde mejor pueda hacerlo.

23. JURAMENTO

Et qui debuerit Jurare per homicidium, vel per batalla. juret super altare, et per alias causas juret super cruce de fuste, aut de petra. Et dicat qui debet jurare: per Deum, et ista cruce, juro tibi, et cum nulla causa alia, et dicat qui prendet la jura, quod almentet perduto sit: ille qui jurat, respondat una vice, amen: et non sit ibi altera achaquia neque rejerta in Jura, et non pacet super la cruce et placito de jura de sol ad sol.

El que debiere jurar en causa de homicidio o de batalla, jure sobre el altar; por otras causas, jure sobre una cruz de madera o de piedra. El que deba jurar diga: "Por Dios y por esta Cruz te juro..." y no jure por ninguna otra causa: el que reciba el juramento diga: "Si miente, sea perdido": el que jura responda una vez "amén": y no haya más riña ni reyerta en el juramento, sino que haya paz sobre la Cruz¹⁸ y el juramento sea de sol a sol.

24. DAÑO CONTRA VECINO: HERIR A VECINO

Et vicino qui ad alio feria intret illi in manus, sit pedone, sit cavallero.

El vecino que hiera a otro, éste véngale a las manos, sea peón o cavallero.

25. MAÑERÍA

Et vicino de Calatajube non habeat manaria.

Ningún vecino de Calatayud pague mañería¹⁹.

18. ACHAQUIA se dice en el texto. El achaque = achaquia era la denuncia hecha con intención de obtener dinero del denunciado a causa de no proseguir la denuncia. Achaquero el juez que imponía los achaques o multas. Aquí se utiliza en sentido figurado de no volver sobre el juramento. Frase, por otra parte difícil de interpretar por las variantes que se dan en las distintas ediciones.

19. MAÑERÍA: Tributo o prestación económica que debía satisfacer el colono al señor para poder transmitir por herencia su derecho de disfrute de la herencia, eludiendo de esta manera el derecho de los soberanos a suceder a los colonos en sus bienes. También se ampliaba a los célibes y clérigos.

26. FINANZAS

Qui fuerit fiador de mandamento post medio anno non respondeat. Qui fuerit fidator de pecto quamdiu vixerit respondeat, post mortem ejus non respondeat uxor ejus nesque filii neque nullo parente pro illo.

El que salire fiador por mandato, una vez pasado medio año no responda de ello. El que fuere fiador por propia Voluntad: de pago, responda mientras viva; después de su muerte, no respondan por él ni su mujer, ni sus hijos, ni pariente alguno.

27. HUIDA DE HOMICIDA

Pro illo omiciero qui fugerit ad Calatajube, aut qui adduxerit muliere rapita, si aliquis incalçaverit illos non intret post illos in termino de Calatajube usque faciat sciente ad concilio.

Si un homicida huyere de Calatayud, o si uno se llevara raptada a una mujer, el que les dé alcance no entre tras ellos en el término de Calatayud hasta no haber informado al Concejo.

28. PERSECUCIÓN DE VECINO

Et qui incalçaverit suo vecino per ferire aut prendere, et incerraverit illum in sua casa et feriret vel pulsaret ad sua porta, et si habuerit ipse inserrado duos testes pectet ipse qui male fecit ad ipse, qui fuit incerrado CCC solidos. et si non habet testes juret super altare ubi jurant per omicidium quod non fecit.

El que persiguere a un vecino para herirle o prenderle, y el que lo encerrare en su casa y le hiriere o golpear a su puerta, si el encerrado tiene dos testigos, el culpable pague trescientos sueldos al que fue encerrado, y si no hubiera testigos, sobre el altar donde juran por homicidio jure que no lo ha hecho.

29. TESTIGOS FALSOS

Et testes falsos sint tornados per batalla.

Los testigos falsos queden sujetos al juicio de batalla²⁰.

²⁰ JUICIO DE BATALLA: JUICIO DE DIOS, costumbre de someter a las partes, casi siempre el demandado o acusado, a una prueba a través de la cual se entienda que la Divinidad manifestaba a qué parte asistía la razón en el litigio o si el acusado era inocente o culpable. Una de las más frecuentes, era el de batalla o duelo judicial, teniendo que combatir, a caballo o a pie, con espadas o palos, según su condición social.

30. PAGO DE PRENDAS

El nullo vicino solvat pignora de alio nisi de ganato qui mane exit de villa, et nocte debet venire; et qui juret domino de ganato qui mane exivit et nocte debet venire, et postea vadat ille per quod est pignorado et mitat fidancia per ante suo iudice: et si noluerit prendere faciat ibi testes et veniat se, et postea domino de ganato trahat illum ut melius potuerit.

Ningún vecino pague prendas de otra cosa sino del ganado que sale por la mañana y debe volver por la noche; y el dueño del ganado jure que salió por la mañana y que debe venir por la noche; vaya luego aquél por quien se han entregado prendas y ponga fianza ante su juez: si no quisiera tomarlas. coja allí mismo testigos y vuélvase: después, el dueño del ganado, tráigalo como mejor pueda.

31. ALQUILER DE PRENDAS

Se preserit pignos de suo vicino et angarraverit illos foras de casa duplet illos.

Si tomara prendas de su vecino y se las llevara a la fuerza, páguelas doble.

32. DAÑOS. TOMA DE PRENDAS DEL CONCEJO

Et todo vicino qui fuerit de Calatajube, si fecerit illi virto senior, aut alio vicino, faciat rancura in concilio, et postea adjuvet illi concilio: et si noluerit illi adjuvare concilio laxet in villa uxor ejus et filios et avere et toto quanto habet ut si illi salvo per ad illo, et postea exeat de villa, el pignoret ad concilio ubi melius potuerit, usque duplent illi suo avere concilio.

Todo vecino de Calatayud. si el Señor u otro vecino le causaren daño, presente demanda ante el Concejo y salga en su defensa el Concejo; si el Concejo no quisiere ayudarle, deje en la villa a su mujer, a sus hijos, haberes y todo cuanto posea, para salvarse con ello, saliendo de la villa y tomándose prendas del Concejo como mejor pueda, hasta que el Concejo le doble su haber.

33. HUIDA DE MORO Y DE JUDIO

Et toto mauro que est in termino de Calatajube et fugierit ad securo donet concilio sua hereditate ad christiano, et judeo similiter fiat.

Si un moro que está en el término de Calatayud huyere a seguro, dé el Concejo su heredad a un cristiano: si se trata de un judío, hágase lo mismo.

**34. RELACIONES CON JUDÍOS Y MOROS.
LIBERTAD DE MERCADO**

Et christianos et mauros et judeos
comprent unus de alio ubi voluerent
et potuerint.

Cristianos, moros y judíos, com-
pren unos a otros donde quieran y
como puedan.

**35. RELACIONES CON JUDÍOS Y MOROS
MUERTE POR CRISTIANO**

Et christiano qui motaverit judeo
aut mauro, si fuerit manifesto, pectet
CCC solidos; et si negaverit salvet se
esse cum sibi altero. cum jura quod
non fecit.

El cristiano que matare a un judío
o a un moro, si fuere manifesto,
pague 300 sueldos; si lo negare, sál-
vese con otro jurando que no lo ha
hecho.

36. RELACIONES CON JUDÍOS Y MOROS. TESTIMONIOS

Et christiano firmet ad judeo cum
christiano, et judeo, et judeus ad chris-
tiano similiter, et de mauro similiter.

El cristiano testifique (pruebe) del
judío con un moro y un cristiano, y el
judío del cristiano de la misma mane-
ra, e igualmente haga el moro²¹.

37. RELACIONES CON JUDÍOS Y MOROS. JURAMENTO

Et christiano juret ad judeo et ad
mauro super cruce.

El cristiano jure ante el judío y el
moro sobre la cruz.

Et judeus juret ad christiano in
carta sua Atora tenendo.

El judío jure ante el cristiano
según su ley, sosteniendo la Tora²².

Et mauro qui voluerit jurare ad
christiano et dicat "Alamin catçamo
et talat, teleta.

El moro que quisiere jurar ante
cristiano diga: "Como fiel creyente
juro"²³.

21. Las pruebas judiciales que admite el fuero son la testificación de dos vecinos, el testimonio de 12 vecinos, el juramento y el desafío o juicio de batalla mencionado en la nota anterior.

22. TORA: Es la ley mosaica o la biblia judía, "el libro de la ley" o "sepher thoráh.

23. Aparece esta fórmula con distintas variantes. En realidad el juramento se reducía a decir tres veces "teleta" (como fiel juro).

38. CLÉRIGOS

Et Clerigos qui fuerint in Calatajube sedeant unusquisque in suas ecclesias, et donent quarto ad sua ecclesia de pane et vino et corderos, et de nulla causa non donent quarto, et seruiant suas ecclesias, et habeant foros et iudices sicut suos vicinos.

Los que fueren clérigos de Calatayud, esté cada uno en su iglesia y pague, del vino, pan y corderos, un cuarto al obispo y un cuarto a su propia iglesia, y no den cuarto de ninguna otra cosa; sirvan a sus iglesias y jueces como sus vecinos.

39. VENTA DE HEREDAD

Et qui vendet hereditate ipse qui comprat illa in collatione de ipso qui vendet ibi vadat, et ibi faciat suo mercato.

Si alguien vende una heredad, vaya el que la compra a la colación²⁴ del que la vende y haga allí su contrato.

40. VENTA DE HEREDAD

Et de hereditate que fuerit vendita por L solidos in suso donet in roboratione qui comprat II solidos, et si noluerit dare duos solidos. det ad quatuor homines jantare.

De la heredad que fuere vendida por más de 50 sueldos, el que la compra deje en "roboratio"²⁵ dos sueldos, pero si no quiere dejarlos, dé de yantar a cuatro hombres.

41. VENTA DE HEREDAD, DESCRIPCIÓN

Et qui eompraverit hereditate et tenuerit illa postea medio anno non respondant per illa ad nullo homine.

El que comprare una heredad y la tuviera durante medio año, no responda de ella ante ningún hombre.

24. COLACIÓN: Parroquia o barrio. Véase nota 11.

25. ROBATORIO: Garantía. Señal, Fianza,

42. FALSO TESTIMONIO

Testimonia falsa qui per batalla cadet duplet illo evere.

El que sucumbiere en desafío (batalla)²⁶ por haber prestado falso testimonio, pague el doble.

43. HURTO

Et latrone qui furtaverit et postea negaverit, et lidiaverit, et cadet, duplet illo avere ad suo domino et novenas ad palacio.

El ladrón que hurtare y después lo negare, si se batiera en duelo y cayera vencido, pague el doble de lo hurtado a su dueño y la novena parte a Palacio.

44. MONTAZGO

Et toto ganato forano de Calatajube, qui post tres dias esteterit in termino de Calatajube, donet montatico, de busco, baca et de grege, carnero medio ad seniore, et medio ad concilio.

Todo ganado de fuera de Calatayud que durante tres días permaneciera en el término de Calatayud, pague montazgo²⁷: por manada, una vaca, y por rebaño, un carnero. la mitad al Señor y la otra al Concejo.

45. QUINTA

Et vicino de Calatajube non donet quinta in nulla parte nisi in Calatajube.

Ningún vecino de Calatayud pague quinta²⁸ en ninguna parte, sino en Calatayud.

26. Véase párrafo núm. 29: el Fuero comienza ya a repetir temas tratados anteriormente.

27. MONTAZGO: Tributo o impuesto que se abonaba por la entrega de mercancía en la villa para su venta en el mercado, que se solía pagar a las puertas de la ciudad o en el mercado mismo.

28. QUINTA: Renta en especie, equivalente a la quinta parte de los beneficios. Véase luego la donación de Ramiro II el Monge.

46. REDENCIÓN DE CAUTIVOS

Et qui tenet captivo mauro in Calatajube, et pro ipso mauro tenent christiano in terra de mauros, veniant parentes de christiano et donent in quanto fuit comparato ipso mauro et despisia que habet facta et accipiat de mauro et trahat suo christiano ipse qui fuit domno de mauro si voluerit accipiat suo mauro et tornet avere quod prisit.

El que tenga a un moro cautivo en Calatayud y por ese moro tiene alguien un cristiano en tierras de moro, vengan los parientes del cristiano y paguen por él el mismo precio por el que fue comprado el moro, y traiganse a su cristiano; si no saliera después a rescatarlo, el cristiano que era dueño del moro, si le parece, recoja a su moro y recupere el precio que pagó.

47. PRENDA DE SAYÓN

Et qui pignoraverit in villa sine sayone VI denarios pectet ad jurice.

El que diere prendas sin sayón pague seis denarios al juez.

48. INMUNIDAD DE LOS POBLADORES

Et primo populator qui venerit non respondeat ad alio qui postea venerit pro ullo pecto, neque de domno antea facto et si duo populatores in uno venerint, et uno ad alio demandaverit stent ad laudamento de concilio.

El primer poblador que llegare no responda ante ningún otro que venga después de ningún pleito²⁹; si dos pobladores llegaren al mismo tiempo y el uno demandare al otro, aténganse al laudo del Concejo³⁰

29. Distintas versiones: "pago", "pacato", "pecto", "pleyto". Esta última parece la más lógica.

30. Este párrafo es una ampliación o continuación del núm. 3 y viene a confirmar lo dicho anteriormente y de cómo del Fuero, no es producto de un primer momento o "privilegio", si no que ha sufrido un proceso de formación lento a través de diversas incorporaciones de nuevos fueros. Esto no es óbice para afirmar que el Fuero de Calatayud estaba ya formado a mediados del siglo XII y así se viene considerando.

49. ACCIÓN CONTRA MUJER CASADA

El qui malaverit vel scanennaverit muliere maritata. et bahuerit duos testes, pectet qui fecit CCC solidos ad marito et ad parentes de muliere et si non babuit testes veniat cum XII, et jurent los sex cum illo.

El que maltratare o escarneciare a mujer casada, si hubiera dos testigos, el que lo ha hecho pague 300 sueldos al marido y a los parientes de la mujer, y si no hubiere habido testigos, venga con doce vecinos y juren con él seis de ellos.

50. RIÑA ENTRE MUJERES

Et si muliere ad alia malaverit intret in manus, et si fecerit livores pactet illos si habet testes, et si non habet juret per suo cabo.

Si una mujer maltratare a otra o le viniera a las manos y le produjera cardenales, páguelos si la maltratada tiene testigos, y, si no, jure por su cabeza que no lo ha hecho.

51. ROBO DE GANADO

Et si mauros vel christianos leverent ganado de vicino de Calatajube et postea tornaverint ipso ganado cavalgatores de Calatajube, veniat domino de ganado, et juret sibi altero quod suum fuit, ti non illum dedit neque vendidit; et si est cavallo aut equa sua bestia, et de bove et sino I solidum.

Si un moro o un cristiano robaran ganado a algún vecino de Calatayud y recuperaran después ese ganado los cabalgadores de Calatayud, preséntese el dueño del ganado y jure ante otro vecino que el ganado es suyo y no se lo dio ni vendió a nadie; si se trata de caballo, yegua o mulo pague cinco sueldos, y si se trata de asno o buey, pague un sueldo.

52. CAPTURA DE FUGITIVO

Et homine de Calatajube si hallaverit captivo qui fugiat, qui sit de villa, habeat inde V solidos, et si non fuerit de vicino habeat in illo lo medio.

Si un vecino de Calatayud capturar a un cautivo que huye, que sea de la villa, reciba por ello 5 sueldos, y si no lo fuera de ningún vecino, reciba la mitad.

53 CAPTURA DE GANADO

Et qui excucierit ganado qui non sit de vecino fores de termino habeat in illo medio.

Quien capturare fuera del reino ganado que no sea de ningún vecino. tenga en ello la mitad de la ganancia.

54. PLEITO CON OTROS LUGARES

Et homine de Calatajube qui habuerit rancura de alia terra, et fuerit ad ipso concilio unde habet rancura, et non fecerint ibi illi nullo directo, faciat ibi homines, et postea veniat ad Calatajube et prendat homines et faciat pignora de campo, et de ipsa pignora que facerit prendat in assadura LX solidos, et in ipsa pignora homines de Calatajube alio macarent non sit omicidio pariato.

El hombre de Calatayud que presentare demanda en otro lugar y acudiere al Concejo donde ha presentado demanda y no le hicieren justicia, busque allí hombres (testigos), vuelva después a Calatayud, reclute hombres y tómesese prendas en el campo, y de las prendas que hubiere hecho, cóbrese en asadura³¹ 60 sueldos; si en la toma de prendas los hombres de Calatayud mataren a otro, no sea tenido por homicidio.

55. RELACIONES OON JUDÍOS Y MOROS. HERIDAS

Et si christiano ad judeo feriret non intret illi in manu, et si fecerit livores et habuerit judeo et christiano pectet las livores, et si non habet testes iuret quod non fecit, et de mauro similier fiat. Et de judeo contra christiano similiter fiat.

Si un cristiano hiriese a un judío, no le venga a las manos; si le causara cardenales, si el judío dispone de un judío y un cristiano como testigos. páguele la cura de las heridas; si no tiene testigos, jure que no lo ha hecho. Si se trata de moro, hágase lo mismo, e igualmente si se trata de judío que hiriere a cristiano.

31. ASADURA: Derecho que se pagaba por tránsito de ganado. Aquí utilizado como perjuicio sufrido.

56. GANADO EN BOTÍN

Et si christiano vel mauros levent ganado de Calatajube en preda et cavalleros vei pedones qui excucierint ipso ganto foras de termino prenatat de cavallo et equa et mulo V solidos, et de asino et bove I sloidum, et de sino et bove I solidum, et de res minuta de la cabeça II denarios, et isto temino de isto ganato sit tale quale est scriptum unde terra partimus.

Si cristianos o moros se llevaren ganado de Calatayud en botín (prenda)³² y caballeros o peones³³ recuperaran ese ganado fuera del término, reciban 5 sueldos por caballo, yegua y mulo; por asno y buey, 1 sueldo, y por res de ganado menos, 2 denarios³⁴, y el término de ese ganado sea tal cual fue establecido por escrito donde partimos la tierra³⁵.

57. ÁRBITRO Y LAUDO DEL CONCEJO

Et insuper de totos foros et judicios totos qui fuerint inter vicinos minutos et grandes, qui non sunt scriptos in ista carta, que sint in arbitrio et laudamento de todo concilio domino Deo adjuvante.

Acerca de todos los fueros y juicios, pleitos pequeños y grandes entre vecinos que no estén escritos en esta carta, sométanse al arbitrio y laudo de todo el Concejo, con la ayuda de Señor Dios.

58. CALOÑAS POR HERIDAS

Et qui fecerit plaga ad suo vicino unde exeant ossos, pectet qui fecit ad ipso plagato LX solidos.

El que hiciere a su vecino una herida por la que se salgan los huesos, el que hizo la misma pague al herido 60 sueldos.

59. CALOÑAS POR HERIDAS

Et qui crebaverit dente de suo vicino pectet C solidos.

El que rompiera un diente a un vecino, pague 100 sueldos.

32. Distintas versiones: "prenda", "preda", ambas válidas pero hemos preferido la segunda.

33. PEDONES: Peatones, es decir de a pie.

34. DENARIOS: DINEROS, moneda de plata inferior al sueldo por la escasez de plata que llevaba y de peso.

35. Frase difícil de interpretar y que, por otra parte, aparece en versiones distintas. Hace referencia a los límites del término tal como fue establecido con anterioridad.

60. CALOÑAS POR HERIDAS

Et si tallaverit mano de suo vicino aut pede vel oculo saccaverit vel nares tallaverit pectet omicidio.

Y el que le tajare (partiera) una mano o un pie, o le sacare un ojo o le partiera la nariz, pague por homicidio.

61. HOMICIDIO POR CRIADO

Et si mancipio qui stat ad soldata mataverit homine, et quando steterit cum suo amo demandarent illi, faciat directo, et postea que exierit de suo amo non rendat.

Si el mancebo que está a sueldo mata a un hombre, y mientras está con su amo le denuncian, responda a su amo; pero cuando haya dejado a su amo, éste no responda.

62. MUERTE POR PELEAS ENTRE VECINOS

Quod si ullo homo habuit baralla cum suo vecino per ipsa baralla filios de ipso domino mataverit, parentes pectent omicidio.

Si un hombre entrara en liza con un vecino y en la pelea matara a los hijos de éste, paguen los parientes como si se tratara de homicidio.

63. HOMICIDIO DE HIJO

Et si pater filium suum mataverit, et pro peccatis inde morierit, non sit omicidio pariato.

Si un padre maltratara a su propio hijo y éste muriera a causa de las pegadas, no sea tenido por homicidio.

64. MUERTE CAUSADA POR BESTIAS

Quod si ferial cavallo vel bove vel bestia ad homine et inde morierit, non sit omicidio pariato: quod si faciera alios livores pectet illos.

Si un caballo, buey u otra bestia hiriere a un hombre y muriera a causa de ello, no sea equiparado a homicidio; pero si le produce heridas, páguese la cura de éstas.

65. MUERTE POR DERRUMBAMIENTO DE CASA

Quod si casa caderet et mataverit hominem non sit omicidio pariato.

Si una casa se derrumba y mata a un hombre, no se considere homicidio.

66. OTRAS MUERTES ACCIDENTALES

Quod si homine caderat in canale de molino vel acenia et morirat non sit omicidio pariato.

Si un hombre cae al canal de un molino o a una aceña y muere, no sea considerado homicidio.

67. PORTAZGO

Quod nullo vicino de Calatajube, qui passarat per los portos de Pamplona vel per ipsos de Jaca, non donent lezda in ida neque in venida, et qui illi presierit pectet M morabetines per tres partes ut superius dicit.

Ningún vecino de Calatayud que pase por los puertos de Pamplona o por los de Jaca pague lezda (portazgo) ni a la ida ni a la venida; el que los cobrare a la fuerza, pague mil maravedís en tres partes como arriba se dice.

68. CONCESIÓN DE TÉRMINOS³⁶

El ego quidem gratia Del rex Alfonsus dono vobis terminos ad homines de Calatajube:

Dono vobis Chodes cum suo termino, et quomodo las aguas cadent usque ad Calatajube, et quomodo vadit illa serra de Castiella pro nomine Albediano. et quomodo vadit ipsa serra de Viduerna usque ad Calatajube.

Y yo Alfonso, Rey por la gracia de Dios, os concedo términos a los hombres de Calatayud:

Os hago donación de CHODES con su término siguiendo las aguas que vierten hacia Calatayud, y según va aquella sierra de Castilla de nombre Albediano, y según va la misma sierra de la Viduerna³⁷, hasta Calatayud

36. Como se ha indicado anteriormente, antes de señalar la concesión de términos aparecen en las distintas versiones la firma del rey Alfonso VII y la donación de Ramiro II que se expondrá más tarde, interrumpiendo el texto y por las razones apuntadas.

37. Viduerna, hoy llamada de Vigornia (1.295 m.).

Et dono vobis Berdello cum suo termino et usque ad Calatajube.

El dono vobis Caravantes cum suo termino usque ad Calatajube.

Et dono vobis Albalat cum suo termino et inde usque Calatajube.

Et dono vobis Fariza cum suo termino et inde usque ad Calatajube.

Et dono vobis Anchel cum suo termino et inde usque ad Calatajube.

Et dono vobis Mil-Marchos cum suo termino usque ad Calatajube.

Et dono vobis Guisemam cum suo termino usque ad Calatajube et quomodo vadit la Mata de Maxaran et sicut exit ad ipsa turre de la Zeyda.

Et dono vobis Cubel cum suo termino et inde usque ad Calatajube.

Et dono vobis Villa-felice cum suo termino usque ad Calatajube.

Et dono vobis Langa cum suo termino et inde usque ad Calatajube.

Et dono vobis Codos cum suo termino usque ad Calatajube.